
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC NINH 

 

Số:      /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Ninh, ngày      tháng    năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của  

Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh nghiệp số 1  

trực thuộc Sở Tài chính tỉnh Bắc Ninh 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy định cơ 

chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương;  

Căn cứ Thông tư số 57/2025/TT-BTC ngày 25/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính ban hành, hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài 

chính thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong 

lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

cấp xã; 

Căn cứ Quyết định số 09/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND 

tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Sở Tài chính tỉnh Bắc Ninh; 

Căn cứ Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh Bắc 

Ninh về cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Tài chính; 

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh Bắc 

Ninh về việc giao biên chế cán bộ, công chức; số người làm việc trong các cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Bắc Ninh sau sắp xếp đơn vị 

hành chính. 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 53/TTr- STC ngày 12 tháng 

8 năm 2025, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh 

nghiệp số 1 trực thuộc Sở Tài chính tỉnh Bắc Ninh. 



2 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

 Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội 

vụ, Sở Tài chính, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Trung tâm Xúc tiến đầu tư 

và Phát triển doanh nghiệp số 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tài chính; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;  

- VP UBND tỉnh: LĐVP, NC, KTTH; 
- Lưu: VT, THĐTThái. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 
 

Ngô Tân Phượng 

 

 

 

 
 



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC NINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh nghiệp số 1  

trực thuộc Sở Tài chính tỉnh Bắc Ninh  

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     /    /2025  

của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh) 

 

Chương I 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 
 

Điều 1. Tên gọi, vị trí, chức năng 

1. Tên gọi 

Tên tiếng Việt: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh nghiệp số 1. 

Tên tiếng Anh: Investment Promotion and Enterprise Development Center No 1. 

Tên viết tắt: IPC Bac Ninh. 

2. Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh nghiệp số 1 (Sau đây viết 

tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tài chính với chức năng, nhiệm 

vụ: Xúc tiến đầu tư, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; Tư vấn đầu tư xây dựng và hỗ 

trợ đấu thầu; Quản lý nguồn vốn của Viện Friedrich Ebert Stiftung (FES) – Cộng 

hoà Liên bang Đức. 

3. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; trụ sở đặt 

tại số 164 đường Xương Giang, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.  

4. Trung tâm chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Sở Tài chính, đồng thời 

chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của cấp có thẩm quyền theo 

quy định. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Nhiệm vụ xúc tiến đầu tư 

Chủ trì, thực hiện các nội dung, hoạt động xúc tiến đầu tư trên địa bàn tỉnh 

Bắc Ninh gồm: Hằng năm tiến hành đánh giá, tìm hiểu, phân tích về tiềm năng, thị 

trường, xu hướng và đối tác đầu tư phù hợp với tỉnh; Xây dựng hình ảnh, tuyên 

truyền, quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính sách, tiềm năng, cơ hội và kết 

nối đầu tư; Hỗ trợ, hướng dẫn, tạo thuận lợi cho hoạt động đầu tư; Xây dựng danh 

mục dự án thu hút đầu tư; Xây dựng và triển khai các hoạt động trong Chương trình 

Xúc tiến đầu tư; Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến 

đầu tư; Đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư; Hợp tác trong 

nước và quốc tế về xúc tiến đầu tư. 

2. Nhiệm vụ phát triển doanh nghiệp 

Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo, bồi dưỡng kiến thức, 

nâng cao năng lực cạnh tranh cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về:  khởi sự, 

quản trị, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI), các chương trình 

đào tạo chuyên sâu về đổi mới công nghệ… 



2 
 

Tư vấn, kết nối doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với các tổ chức tín dụng, quỹ 

đầu tư, và các chương trình hỗ trợ vốn của nhà nước. Hướng dẫn doanh nghiệp lập 

hồ sơ vay vốn, tiếp cận các gói hỗ trợ tín dụng theo quy định hiện hành; hỗ trợ doanh 

nghiệp trong việc xây dựng tiêu chuẩn quản lý chất lượng, đăng ký và khai thác 

quyền sở hữu trí tuệ. 

Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc tìm hiểu về pháp luật, 

chính sách, thủ tục đầu tư, tiềm năng, thị trường, đối tác và cơ hội đầu tư; triển khai 

hỗ trợ các dự án sau khi được chấp thuận đầu tư. Hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư 

trong việc tiếp cận thông tin về quỹ đất, chính sách thuê đất, xây dựng, PCCC… 

Phối hợp đào tạo tập huấn, phổ biến về cơ chế chính sách mới của nhà nước 

liên quan đến các lĩnh vực của ngành quản lý của Sở Tài chính cho các cơ quan 

đơn vị, xã, phường trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức triển khai thực hiện các đề án, chính sách, chương trình, kế hoạch hỗ 

trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn.  

Trực tiếp tư vấn, hỗ trợ lập hồ sơ TTHC cho các cá nhân, doanh nghiệp, nhà 

đầu tư liên quan đến các lĩnh vực như: đăng ký kinh doanh, đầu tư, đất đai, môi 

trường, các loại giấy phép kinh doanh có điều kiện... Tư vấn, hỗ trợ hộ kinh doanh 

chuyển đổi thành doanh nghiệp.  

3. Nhiệm vụ tư vấn đầu tư xây dựng và hỗ trợ đấu thầu  

Công tác tư vấn đầu tư xây dựng: Tư vấn khảo sát địa hình, địa chất; lập quy 

hoạch xây dựng; lập dự án đầu tư xây dựng, lập thiết kế cơ sở, thiết kế triển khai 

sau thiết kế cơ sở; Tư vấn thẩm tra thiết kế, dự toán xây dựng; Tư vấn quản lý dự 

án, giám sát thi công xây dựng các công trình: dân dụng và công nghiệp, giao 

thông, thuỷ lợi, hạ tầng kỹ thuật, hệ thống điện, đường dây, trạm biến áp… 

Công tác tư vấn hỗ trợ đấu thầu: Tư vấn lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; 

Thẩm định hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; Đánh giá hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất; 

Thẩm định hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; Thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu, kết 

quả lựa chọn nhà đầu tư…. 

Phối hợp, tổ chức tập huấn, tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký dự thi cấp chứng 

chỉ chuyên môn về nghiệp vụ đấu thầu (bao gồm cấp lần đầu, cấp lại) và tổ chức 

thi nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu. 

4. Quản lý nguồn vốn của Viện FES – Cộng hoà Liên bang Đức. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Tài chính giao. 

 

Chương II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Lãnh đạo Trung tâm 

Trung tâm có Giám đốc và các Phó Giám đốc. 

Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật 

về toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

Phó Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm và trước 



3 
 

pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm 

- Phòng Xúc tiến đầu tư, Phát triển doanh nghiệp; 

- Phòng Dịch vụ, Tổng hợp. 

Điều 4. Số lượng người làm việc 

1. Số lượng người làm việc của Trung tâm do cấp có thẩm quyền giao trên cơ 

sở Đề án vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, phạm vi hoạt 

động của Trung tâm. 

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và danh mục vị trí việc 

làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của Trung tâm được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt, Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm xây dựng Đề án vị trí việc 

làm, cơ cấu, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức, xác định số lượng người 

làm việc của Trung tâm, đề nghị Giám đốc Sở Tài chính và các cấp có thẩm quyền 

xem xét, quyết định. 

3. Việc tuyển dụng, bố trí, sử dụng, quản lý viên chức, người lao động của 

Trung tâm phải căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo 

chức danh nghề nghiệp, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy định 

của pháp luật và theo phân cấp của UBND tỉnh. 

Điều 5. Cơ chế tài chính 

Trung tâm thực hiện cơ chế tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 

công lập; Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính 

phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các quy 

định của pháp luật có liên quan. 

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở Tài chính có trách nhiệm chỉ đạo Trung tâm Xúc tiến đầu tư 

và Phát triển doanh nghiệp số 1 triển khai Quyết định và các hoạt động theo quy 

định của pháp luật. 

2. Trung tâm quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ theo quy định của pháp luật; ban hành quy chế làm việc của Trung 

tâm và thực hiện quản lý về tổ chức bộ máy, biên chế, số lượng người làm việc tại 

Trung tâm theo quy định; xây dựng Đề án vị trí việc làm của Trung tâm, trình cấp 

có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.  

3. Giao Sở Nội vụ, Sở Tài chính hướng dẫn Trung tâm Xúc tiến đầu tư và 

Phát triển doanh nghiệp số 1 triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung, Giám đốc 

Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 


		2025-08-20T12:58:56+0700


		2025-08-20T15:55:02+0700


		2025-08-20T16:02:48+0700


		2025-08-20T16:02:49+0700


		2025-08-20T16:06:12+0700




